
2                                                            EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025.  

 
SEÇÃO 1 – ATOS DO PREFEITO 

 
 

 
DECRETO 

 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
DECRETO N.º 13.745 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei 
Municipal n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o 
remanejamento de cargos, por meio de Decreto, desde que não 
represente aumento de despesa, DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de 
Governo, na forma deste Decreto. 
 
Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em 
comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado: 
 

 
QUADRO 

O
R

G
. 

NOMENCLATURA 
ANTIGA 

 
SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

 
 

CI 

 
 

SIMB. 

 
 

NOMENCLA
TURA NOVA 

O
R

G
. 

S
E

M
U

G
 

 
SUPERINTENDENTE 

DE GOVERNO 
STD 1698 

3441 SM 

CHEFE DE 
GABINETE 

DO 
PREFEITO 

S
E

M
U

G
 

SUPERINTENDENTE 
JURIDICO 

STD 1707 

3745 DAS IV 
ASSESSOR 

DE 
GABINETE 

 
COORDENADOR 

ESPECIAL DE 
MONITORAMENTO 

MULTI 
EDUCACIONAL 

CD 1253 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO 

CD 1239 3746 DAS V 
ASSESSOR 
ADMINISTR

ATIVO 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor em 01/01/2025. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 
Id. 00553/2025 

 

DECRETO Nº 13.818 DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, usando de suas atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor; DECRETA:  

Art.1º - Excluir do Decreto nº 13.741/2024, publicado em 31/12/2024, as 

seguintes matrículas abaixo relacionadas:  

60/727.422-8 60/717.982-3 60/726.445-0 

  

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
 

Id. 00554/2025 
 

 
 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 115 DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 
 
O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:                    

Tornar sem efeito o item IX, da Portaria nº 104 de 16 de janeiro de 2025, 
publicada no D.O.E. em 17 de janeiro de 2025, referente a nomeação de 
MARCELO GARCIA VARGENS. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 
Id. 00555/2025 

 
 

PORTARIA Nº 116 DE 20 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:   

 

I - Nomear FRANCISCO DE ASSIS MIRANDA LÚCIO, para ocupar o 

cargo em comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível II, símbolo DAS 

II (1364), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data 02 de 

janeiro de 2025; 

 

II - Nomear JOSE BONIFICADIO RODRIGUES MARIO DA SILVA, para 

ocupar o cargo em comissão de Assessor Especial de Monitoramento 

Multieducacional, símbolo DAS III (1464), da Secretaria Municipal de 

Governo, a contar da data 02 de janeiro de 2025; 

 

III - Nomear JANAINA SANTOS BARBOSA, para ocupar o cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete Semug Nível III, símbolo DAS III 

(1469), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data 02 de janeiro 

de 2025; 

 

IV - Nomear DIOGO DA SILVA DE OLIVEIRA E SILVA, para ocupar o 

cargo em comissão de Assessor de Gabinete Nível III, símbolo DAS III 

(1471), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data 02 de janeiro 

de 2025; 

 

V - Nomear JOSE RICARDO DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão 

de Assessor Administrativo, símbolo DAS III (1472), da Secretaria 

Municipal de Governo, a contar da data 02 de janeiro de 2025; 

 

VI - Nomear FERNANDO SANTANA, para ocupar o cargo em comissão 

de Assessor Especial de Monitoramento Multieducacional, símbolo DAS III 

(1474), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data 02 de janeiro 

de 2025; 

 

VII - Nomear ANESIA DOS ANJOS RODRIGUES, para ocupar o cargo 

em comissão de Assessor de Governo, símbolo DAS III (3368), da 

Secretaria Municipal de Governo, a contar da data 02 de janeiro de 2025. 

 

EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA  

Prefeito 

Id. 00556/2025 


